⁴ Mulier – pres. as beginning of c 27 below Pq

26

Augustinus ad Fortunatum¹

In² necessitate cum episcopi aut presbiteri aut³ quilibet ministrorum non inveniuntur, et urget periculum eius qui petit, ne sine isto sacramento hanc vitam finiat, etiam laicos⁴ dare solere sacramentum quod⁵ acceperunt, solemus audire⁶.

ID 1.191 med.] De cons. D 4 c 21

¹ Aug. ad Fort. *AdBdBeCaDaEgGcHaLbLdLeLkMgPaPcPfPkPrPtRf(*in black*)TcTfVm(*adding rubric and insc. of c 25*)Vo(*adding xxv*); Ex concilio Carthag' IIII cap. xxviii Aa; Concil. Cartaginense Vp; Aug. ad Fort. Idem Augustinus ad eundem TeVq; De eodem *in mg.* Te³; Augustinus Wc; *om.*

EaScSeTbTdRb (RbSc *run text on from c 25 without break*); Concilio Cartaginensi IIII capitulo xxviii (iiii Pw) PwSl (*cfc 25*); Idem ad eundem Sb; *om.* Td.

Quod laici - necessitatibus *add.* Ce(*mg.*)TbWc (*cfc 24*). Non est presumptio nisi necessitas urget *add.* Le²

² In BeGcMgPaPfPwTeVo; Qui CePk; Nisi Da; Ex Eg²PcTb; Nisi <ex> Sc

³ aut pres. aut] vel Aa

⁴ ss Te²

⁵ non *add.* Wc

⁶ sol. aud. *om.* Rb; laicis Christianis baptizare plerumque conceditur. *add.* Pq (*cfc 24*)

27

[Quod paganus possit baptizare]¹. Ex dictis² Isidori episcopi³

⁴Romanus⁵ pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare⁶ gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat.

ID 1.294] De cons. D 4 c 23

¹ *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrTcVqWc; *in text* EaOaPaRbTfVmVo(*adding xxvi*); *om.* BdPcPtPwRfSbTbTeVp

² sancti *add.* Tb; *om.* *CaMgPfTcVqWc; Ea *om. insc.* Ex dictis *om.* PtRf

³ *om.* LbWc; xxvii *add.* Le. Ex - ep. *as last words of c 26* Rb

⁴ Mulier baptizare non presumat *add.* Pq (*cfc 25*)

⁵ Rabanus Ha (*subs. corr.*)Pa; Abavus Pq

⁶ -istrare *CaEaMgPfTeVqWc; -istrantem QeTc; -istrante Tb

28¹

[Quod heretici possunt² baptizare]³. Solutio Augustini⁴ ad questionem⁵ Orosii⁶

¹ *after c 29* CeDbLgLhLkLmPkSe, *here and after c 29* Oa

² possunt BeCaEaMgRbTcWc; possint DaPaPfVm

³ *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrQeTcVqWc; *in text* EaPaRbTfVmVo; *om.* PcPtSbScTbTeVp. Quod her. bapt. possunt *after insc.* Oa; Quod non baptizatur qui ab hereticis extra ecclesiam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatur *in mg.* Te³

⁴ Sol. Aug. *BeCeGcMgPaPfRbTbTeVmVpVq(*mg.*)Wc; Augustinus CaEaLePtTc; Solution' Aug' PrVm

⁵ questionem *PfTbTcVqWc; questiones Mg; *om.* CaPt

⁶ Orosii *BeDaGcMgRb²TbTcVmVoWc; Orosium CaPt; Torosii CeMqPa; ad. - Or. *om.* Ea; Theodosii Lb ; Torosii xxviii Le; Thorosii PfTeVq. Sol. – Orosii] Solutio questionis ad Orosium Aug' Tf

Quamvis unum baptismum⁷ sit et⁸ hereticorum⁹, eorum scilicet¹⁰ qui in nomine Patris, et Filii, et¹¹ Spiritus sancti baptizant et ecclesie catholice, tamen quia foris ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem sed ad perniciem¹², habentes nimirum formam sacramenti, virtutem autem eius abnegantes.

ID 1.160 med.] De cons. D 4 c 29a

⁷ -smum CaMgPfTbWc; -isma Tc

⁸ sit et CaPfTbTcWc; et Mg

⁹ et add. CaGcPfTbWc, om. *MgTc

¹⁰ eorum sc. *CaPfTbTc; sc. eorum Mg

¹¹ add. Ca²

¹² periculum et ad add. Tc, om. *CaMgPfTbVmWc

29

[Quod Iudeus¹ possit baptizare]². Nicolas ad consulta Bulgarorum³, cap. civ⁴

A quodam Iudeo⁵, nescitis utrum⁶ Christiano an pagano⁷, multos⁸ in patria vestra baptizatos asseritis⁹, et quid inde sit consulitis agendum¹⁰. Hi profecto, si¹¹ in nomine sancte Trinitatis vel tantum in nomine Christi, sicut¹² in Actibus apostolorum

¹ videns Rb

² in mg. BeCaCeDaGcLdMgPfQeSeSIVqWc, in text LmRbMfTf; Quod Iud. bapt. possit after insc. OaVmVo(adding xxviii); De eodem in text Pa, in mg. Sg; om.

AdBeCbCcEaLeLfLjMhMjMkMmMnMoPcPtRaSbTbTcTeVp. Verum (?) est baptisma sive detur in nomine Trinitatis seu Christi in mg. lower down Te³

³ Bulgar- *BeGcLdLj² MgMhMkMjMmMnPfPtRaRbSeSgTcTeWc; Burgar- LfQe; Bulguar- Lj; Bugar- Mf; Burgal- Tb

⁴ civ *BeCbGcLdLjLmMfMgMhMkMmOePfRbTbTeVo; ciii CaSe; iv Pt; iii Tc; Nich. - civ om. CcMj; Nich. papa only Ea

⁵ A quodam (a add. and canc. Da) Iudeo

*AdBdCaCbCcCeDaEaEgGcHaLdLeLfLjLkLmMhMkMmMqPaPfPkPqPrPtQeSbScSeTeTfVmVpVq ; A Iudeo quodam AaSgSIVoWc; A quodam ut audio BeTb; A quodam autem Iudeo Eg²MgPwQa; De quodam iudeo MfMjMo; A quodam audio Mn; De quodam ut audio Oa; De quodam autem Iudeo PcrfTc; Quodam ut audio Rb

⁶ om. AaSg

⁷ Chr. an pag. *BeCbCcGcLdLjLmMfMjMkMjMmMnPfPtSbSeSgTbTeTfVq; pag. an Chr.

CaDaLfMgTc

⁸ multos *CaLdMfMgMhMjMkMmMnPfPtSeSgTbTc; multo Cb

⁹ ass. bapt. MhMm

¹⁰ sit cons. ag. BeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMmPfPtSeTb; sit ag. cons. MkSg; ag. sit cons. MnTc

¹¹ obscurely corrected Mh

¹² added Ld²

legimus, baptizati sunt¹³, unum quippe idemque¹⁴ est¹⁵, ut sanctus exponit Ambrosius¹⁶, non constat esse rebaptizandos¹⁷.

ID 1.148] De cons. D 4 c 24

¹³ rebaptizandi non sunt add. BdCbLjLkPt, non rebaptizentur add. QeTb, om.

*AdBeCaCeEaEgGcLdLfMfMgMhMjMkMmMnMoPaPcPfPkPqPrPwRbRfSeSgTcVmVoVpVqWcWd

¹⁴ idemque *BdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMmPtSeSgTb; idem eque Pf; idem Tc

¹⁵ quia non illorum, sed eius add. DaEaEbEcGcHa²Ka²LfLkMfMgMjMoPcQaRbRfSb²Sc²(adding est)Se²Sg²SiTcVpVtWaBrant; om.

*AaAbAdBdBeCaCbCcCeEgFcHaLbLdLgLjLmMhMkMmMnMqObOdOeOfPaPfPkPqPrPtPwQeSbScSdSeSgTbTeTfVaVmVoVpWbWcWdZa; est om. CcLj(bef. corr.)

¹⁶ s. exp. Amb. *AdBeCaFcGcLdLfMgMhMjMmOePcPfPwQeRbSeTcTeVq; s. Amb. exp.

BdCbLjMkMnOfPkPqPtSgSiVoWc; s. dicit Amb. quia non illorum, sed eius Od (cf prev. note); exp. s. Amb. Tb.

¹⁷ non constat esse rebaptizandi add. Tc; non denuo sunt rebaptizandi add. Mo²; non sunt rebaptizandi add. Sc; constat non esse denuo baptizandos ID; om.

AaAbAdBdBeCaCbCcDaEaEbEcGcFcKaLaLbLdLeLfLgLjLkLmLnMfMgMhMjMkMmMnMoMqOaObOdPaPcPfPkPqPrPtPwQaQeRbRfSbSdSeSgSiTbTeTfVmVoVpVqVtWaWbWcWdZa

30

[Quod baptismus a malis vel a bonis¹ ministris datus, semper sit² bonus et equaliter bonus]³. Augustinus contra Cresconium gramaticum, lib. III⁴

Si⁵ inter bonos ministros cum sit aliis alio melior, non est melior baptismus qui per meliorem datur, nullo modo est malus qui etiam⁶ per malum datur quando⁷ idem baptismus datur, et ideo⁸ per⁹ ministros dispares Dei munus¹⁰ equale est, quia non illorum, sed eius¹¹ est¹².

ID 1.160 end] De cons. D 4 c 25

¹ a mal. vel a bon. (in add. Mg) AdCeMgPfTc; a bon. vel a mal. BeCaDaPaTfVo

² semp. sit BeCaOaPfTcVmVo; sit semp. MgSf

³ Quod - bonus in mg. AdBeCaCeGcMgPfPrQeTcVq, in text OaPaTfVmVo(adding cp. viiiixx); om. PcpTfRfSbTbVp

⁴ Quod – III] Aug'. Quod heretici baptizare possunt. Aug' contra Cresconium gram. lib. iii. Quod baptismus a malis vel a bonis ministris semper equaliter sit bonus as insc. and rubr. Quamvis unum baptimum sit hereticorum ut supra as first line of text Rb. Lib. iii in mg. Te²; Quod non est baptismus melior per bonum ministrum nec peius (?) per malum Te³

⁵ Si *BeCaGcMgPcPfRbTcVo; Hi Pa; Sicut Te; om. LaTbVp

⁶ qui etiam *CaMgPfTb; etiam qui Tc

⁷ quando *CaMgTbTc; quoniam Pf

⁸ in omni add. Vo

⁹ inequaless add. Tb, om. *CaMgPfTc

¹⁰ disp. Dei munus *BeGcMgTcVmVq; Dei munus CaLeOaTb; Dei non minus Pf

¹¹ eius *CaMgPfTbTf; eiusdem Le; Dei ScTc

¹² quia non illorum – est om. Aa

31

[Quod homo non baptizat sed¹ Deus]². Augustinus super Iohannem, parte prima³
tractatu v⁴

Baptismus talis est qualis est ille in cuius potestate⁵ datur, non qualis est ille⁶ per cuius ministerium⁷ datur. Item. Quid noverat Iohannes Baptista? Dominum. Quid non⁸ noverat? Potestatem baptismi dominici⁹ in nullum hominem¹⁰ a Domino transituram¹¹, sed ministerium plane transiturum. Potestatem a Domino in neminem, sed ministerium in bonos et in¹² malos. Item. [Non exhorreat columba ministeriorum malorum. Respiciat Domini potestatem. Quid tibi facit minister malus ubi bonus est Dominus? Quid tibi nocet malus preco si benivolus est iudex? Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, set qui incrementum Deus. Qui vero superbus fuerit minister cum diabolo computatur set non contaminatur donum Christi. Quod per illud fluit purum, quod per illud transit liquidum venit ad fertilem terram. Puta quia iste lapideus est qui ex aqua fructum ferre non potest set per lapideum canalem transit aqua ad areolas. In canali lapideo nichil generat, set ortus fructus plurimos affert]¹³. Ego dico, et nos dicimus omnes, quia iustos oportet esse per quos baptizatur¹⁴, quia iustos oportet esse¹⁵ tanti iudicis ministros. Sint ministri iusti si volunt, si autem noluerint esse iusti qui¹⁶ in cathedra Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo Spiritus eius¹⁷ dicit, Hic est qui baptizat. Item¹⁸. Quos baptizavit Iudas, Christus baptizavit¹⁹. Si²⁰

¹ nisi AdPa; solus add. CcLm

² rubr. AdBeCaCcCeDaEaGcLdLjLmMgPaPfPrQeRbTcTeTfVmVo(adding cp. xxx); om. BdCbLfPcPtRfSbTbVp

³ parte prima] libro i Te

⁴ tract. v *BeDaGcLdLfLmPfRbSb²TbTeVm; titulo v Ad; cap. ii CaMgTc; cap. iiiii Sb; cap. v Tf; v cap. Vp; om. BdCbljPt; Aug. - v om. Cc; Aug' only Ea

⁵ vel auctoritate add. in mg. Mo²

⁶ est ille BdBeGcMgPf Tc²Te², ille est Ca; ille CbCcLdLfLjLmRbTcTe

⁷ cuius min. *BdCalDmPfTbTc; min. cuius Lf; cuius potestatem (vel ministerium in mg.) Sc

⁸ non *CaLdMgPfTbTc; om. Lf

⁹ bapt. Dom. *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; Dom. bapt. Tc

¹⁰ om. Cc

¹¹ -uram CaCbCcLfLjPfRbTbTe; -urum LdLmMgTc

¹² in *CbCcLdLfLjLmMgPfTbTc; om. Ca

¹³ Non exhor. - affert MgWa (cf ID 1.157-8, Ctp 3.1.2); om.

AbAdBdBeCaCbCcCeDaEaEbEcEgFcGcHaKaLbLdLeLfLgLjLkLmMfMjMkMmMnMoMqOaOb OdOeOfPaPcPfPkPqPrPtPwQaQeRaRbRfSbScSdSeSgSITbTcTdTeTfVaVoVmVpVqVtWbWcZaBra nt

¹⁴ -atur *CaCbCcLfLjLmMgTcVaVq; -antur Pf

¹⁵ per quos bapt. (-antur Tf) - esse

*AdBdCaCbCcDaEgFcGcHaLbLeLfLg¹LjLkLmMfMgMhMjMkMqObOdOfPaPcPfPrPtPwQaQeRfS bSc(adding omnes before quia iustos)SITcTeTfVaVmVoWc; om.

BeCeLdLgOaOePkPqRbSgTbMigne; per quos bapt. op. esse Vp; per quos bapt. quia oportet esse iustos Brant

¹⁶ obsc. corr. Cc

¹⁷ eius *CaMgPaPfPrTc; sanctus CbLdLj; Dei Tb

¹⁸ Item *CaCbCcLdLfLjLmMgTbTc; om. PfRb. Ego dico - Item om. Ea

¹⁹ Chr. bapt. *CaLdMgPfTc; bapt. Chr. Tb

²⁰ Si *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; Sic Tc

ergo quos baptizavit ebriosus, quos baptizavit²¹ homicida, quos baptizavit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit. Non timeo adulterum, ebriosum, homicidam, quia columbam attendo per²² quam mihi dicitur, Hic est qui baptizat. Item. Homicida dedit baptismum Christi, quod²³ sacramentum tam sanctum²⁴ est²⁵, ut nec homicida ministrante polluatur²⁶.

ID 1.156-9] De cons. D 4 c 26 to Hic est qui baptizat, including some of the add. in MgWa

²¹ ebr. q. bap. ss Tb

²² per *CaLdMgPfTbTc; post Cc

²³ quod *CaCbCcLdLjLmMgPfTb; quia Lf²; et Tc

²⁴ sanctum *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; magnum Tc

²⁵ add. Lf²

²⁶ polluatur *AdBeCaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; non polluatur Pk; pollui possit Tc

32

¹Augustinus, De unico baptismo, lib. III²

Non³ autem sicut heresis hereticorum est, sicut error ipsorum est, sicut sacrilegium⁴ dissensionis ipsorum est⁵, sic etiam⁶ baptismus, qui⁷ Christi est, debet dici ipsorum⁸.

ID 1.164c] De cons. D 4 c 46

¹ De eodem add. in mg. CaDa, Item de eodem add. Pa

² lib. III *BeCaMgPfRbTbTeVo(adding xxxi); lib. IIII LbPrVmVq; cap. iii Tc. om. Pt. Quod inveniatur ab apostolis dictum, Ministerium meum, evangelium meum, si numquam baptismum meum add. GcRbTf;evangelium meum sed ... bapt' add. Tb (cf c 33); quod baptismus qui solius Dei est nullius alius debeat dari add. Te3 mg.

³ Nos Ce

⁴ sacr. *CaMgPfTb; in sacrilegio Tc

⁵ ips. est *CaMgTbTc; est ips. Pf

⁶ etiam *PfPrTbVq; et CaMgTc

⁷ corr. fr. Christi Ca

⁸ eorum Rb. Verumptamen valeat - datus (cf c 33) add. Pk

33

[Quod inveniatur ab apostolis dictum¹ ministerium meum, evangelium meum sed nunquam baptismum meum]². Idem libro v³

Cum⁴ tantum valeat baptismus per hominem contemptibilem quantum per apostolum datus⁵, ita nec illius⁶ sed Christi esse cognoscitur. Item. Invenimus dictum

¹ dict. ab ep. Be

² Quod – meum in mg. AdBeCeDaPrQeSbTeVq, in text EaPaTbVmVo; om. GcPcPfPtMgOaRfTcVp – cf c 32

³ Idem (in add. Rb) libro v BeCaMgPfPtRbSbTeTfVmVpVq; Libro v idem DaLbOaSfVo; Item, libro II Tc.

⁴ Dum P. autem add. FcOePcPfQa²RfSbSc²TeTf, om. *AdBeCaGcLbMgPrQaRbScSeTbTcVmVoVp

⁵ Pk attaches beg. of c 33 to datus to end of c 32 (see above)

ab apostolis⁷, Et⁸ gloriam meam quamvis utique in Domino, et ministerium meum et prudentiam meam et evangelium meum, quamvis utique⁹ a¹⁰ Domino¹¹ impertitum atque donatum, baptismum autem¹² meum nemo eorum dixit omnino. Neque enim omnium equalis est gloria, nec ministrant omnes equaliter, nec¹³ equali prudentia sunt omnes prediti, et in evangelizando aliis alio melius operatur, et ideo dici potest aliis alio doctior et¹⁴ ipsa doctrina salutari. Alius autem alio maius¹⁵ minusve baptizatus dici non potest, sive ab inferiore, sive a maiore baptizetur.

ID 1.167a] De cons. D 4 c 47

⁶ nec illius *repeated* Ca

⁷ dict. ab ap. *CaMgPfTc; ab ap. dict. Tb

⁸ Et *CaEgMgPfTb; Doctrinam meam et ad Tc

⁹ ss Oe²

¹⁰ a *CaMgMhMjMkMnMoOaTbTcVo; in OfPf

¹¹ et add. BdPf, om. *CaFcLgMfMgMhMjMmMnMoObOdOfPtSgTbTcVmVo. et ministerium meum - Domino om. Brant, *Migne*, but in *Vosmedian*

¹² quamvis-autem *suppl.* in mg. Mk

¹³ nec *GcPfTbVoVq; neque CaMgTc

¹⁴ et *MgPfTbTc; in Ca

¹⁵ maius *CaMgPfTb; magis Tc

34

¹ Item, libro IV²

Satis³ ostendimus ad baptismum qui verbis evangelicis consecratur non pertinere cuiusquam vel dantis vel accipientis errorem, sive de Patre sive de Filio sive de Spiritu sancto aliter sentiat quam doctrina celestis insinuat.

ID 1.165 med.] De cons. D 4 c 48

¹ De eodem *add.* Pa

² Item (Idem BePa) libro IV BeCaPaPfRbSbTcTf; Lib. IV Item (Idem Da)

CeDaGcPrSfTbVmVo(*adding* cap. xxxiii); Idem libro IV. Item EaMg; Libro IV Lb; Idem lib. III TeVq(?)

³ natis OaRf

35

[Quod omnis homo accedens ad baptismum prius¹ debet² agere penitentiam si facultas fuerit]³. Augustinus⁴ de penitentia

Omnis qui iam sue voluntatis arbiter constitutus est⁵, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi eum peniteat vite veteris, novam⁶ non potest inchoare. Ab